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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác sản xuất nông nghiệp 8 tháng đầu năm 2022, triển khai 

nhiệm vụ, kế hoạch 4 tháng cuối năm 2022. 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ SXNN 8  THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

Từ đầu năm 2022, ngành nông nghiệp phải đối diện với mưa to ảnh hưởng 

đến sự phát triển của cây lúa, đến gần cuối vụ Chiêm-xuân các loại dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi, nhất là bệnh Dịch tả lợn Châu Phi có nguy cơ bùng 

phát, nhưng được sự chỉ đạo, quân tâm, sự nỗ lực phấn đấu của cấp ủy, chính 

quyền các cấp và bà con nông dân nên sản xuất vụ chiêm xuân năm 2022 đạt giá 

trị cao; lĩnh vực chăn nuôi có bước phát triển, tổng đàn được duy trì, trong đó 

đàn lợn đang tăng lại, đàn trâu bò, đàn gia cầm và vật nuôi khác tăng nhẹ, năm 

2022 thủy sản có mức tăng trưởng cao, bứt phá về quy mô diện tích, đầu tư mô 

hình nuôi thâm canh tôm càng xanh 02 hộ tại thôn 1 với tổng diện tích 2,5ha. 

Giá trị sản xuất nông, lâm, thuỷ sản đạt: 54,5 tỷ đồng. Có 01 sản phẩm OCOP 

(cá kho niêu hà hoa) đang đề nghị các cấp đánh giá, xếp hạng.  

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC  

1. Trồng trọt 

Tổng diện tích gieo trồng 8 tháng đầu năm 2022 đạt 150,2 ha, trong đó: 

diện tích lúa: 120 ha, năng suất đạt 61,5 tạ/ha, sản lượng 738 tấn; rau màu các 

loại: 30,2 ha. Tập trung chỉ đạo gieo trồng đảm bảo đúng cơ cấu giống và khung 

thời vụ cho phép, đối với cây lúa 100% diện tích gieo cấy vụ chiêm xuân, đối 

với vụ mùa chủ yếu để lúa chéc tại các thôn 1, thôn 2, thôn 4.  

2. Chăn nuôi 

Tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn 

Châu Phi, phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò nhằm 

khống chế, giảm thiệt hại cho người chăn nuôi. Công tác tiêm phòng cho đàn gia 

súc, gia cầm đợt 1 năm 2022 được quan tâm chỉ đạo, kết quả tiêm phòng đạt 

98% kế hoạch thị xã giao. 

Duy trì tổng đàn gia súc, gia cầm là: 25.588 con. Trong đó: Đàn lợn: 2.468; Đàn 

trâu, bò: 255 con; Đàn gia cầm: 22.865 con.   

3. Thủy sản 

Tổng diện tích NTTS đạt: 65 ha. tập trung nuôi các loại cá truyền thống 

như: trắm, trôi, chép lai, rô phi…Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp 

Bỉm Sơn xây dựng mô hình nuôi tôm càng xanh xen lúa 02 hộ tại thôn 1 với 

diện tích 2,5ha hiện tại tôm phát triển ổn định.  

4. Hoạt động của HTX dịch vụ tổng hợp 

HTX dịch vụ tổng hợp tiếp tục duy trì nhiều hoạt động dịch vụ phục vụ 

sản xuất như: dịch vụ làm đất, máy gặt... HTX thành lập năm 2013 đến nay số 



lượng thành viên ít, chỉ làm được một số ít dịch vụ, số vốn góp ít, bộ máy và 

hoạt động cầm chừng, hình thức vẫn còn chiếm đa số.  

Đã chủ động đấu mối với các thôn tiến hành dầm đất cho bà con nhân dân 

đảm bảo tiến độ, thời gian thời vụ. 

5. Các thôn 

Các thôn trên cơ sở kế hoạch lịch thời vụ của UBND thị xã, UBND xã, đã 

chủ động xây dựng kế hoạch gieo cấy vụ chiêm xuân đảm bảo đúng với lịch thời 

vụ và tình hình thực tế của địa phương 

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Tồn tại, hạn chế  

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong 8 tháng đầu năm 2022 trong công 

tác sản xuất nông nghiệp vẫn còn những tồn tại, hạn chế cần khắc phục đó là: 

  - Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của xã trong việc gieo cấy vụ chiêm xuân có 

lúc vẫn chưa kịp thời. Chưa có giải pháp hữu hiệu khắc phục tình trạng một số 

hộ dân bỏ ruộng không sản xuất.  

- Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm tuy đạt kết quả cao nhưng 

vẫn chưa đạt 100% kế hoạch thị xã giao. Một số hộ dân vẫn còn trốn tránh việc 

tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. 

- Việc phối hợp chỉ đạo nhân dân gieo cấy, điều tiết nước của một số thôn 

chưa đồng nhất. 

- Công tác dầm đất, máy gặt của HTX còn chưa chủ động, chưa đảm bảo 

với các thôn, vẫn còn xảy ra tình trạng chồng chéo giữa các đầu máy dầm, máy 

gặt trên địa bàn với hợp tác xã dịch vụ tổng hợp. 

2. Nguyên nhân  

Những tồn tại, hạn chế nêu trên có nhiều nguyên nhân cả khách quan và 

chủ quan, song nguyên nhân chủ quan vẫn là chủ yếu đó là:  

Công tác thông tin, tuyên truyền chưa kịp thời, chưa khơi dậy tư duy đổi 

mới sáng tạo và nguồn lực đầu tư tại địa phương cho phát triển sản xuất nông 

nghiệp. 

Cán bộ phụ trách nông nghiệp chưa thường xuyên kiểm tra thực tế tại các 

thôn, còn để mặc cho thôn, cho nhân dân; chưa rà soát lập danh sách đàn gia 

súc, gia cầm trong diện tiêm chưa chính xác. 

Một số đầu máy dầm, máy gặt trên địa bàn chưa là thành viên của hợp tác 

xã dẫn đến việc cạnh tranh khu vực dầm đất và thu hoạch lúa cho bà con nhân 

dân. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP 4 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Mục tiêu chung  

Phát triển chăn nuôi trang trại tập trung, giảm dần quy mô, mật độ chăn nuôi 

nông hộ trong khu dân cư, chú trọng phát triển đàn gia cầm, đàn bò, duy trì đàn 

lợn, phát triển con nuôi đặc sản; tập trung chỉ đạo quyết liệt các giải pháp phòng, 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, dịch 

VDNC, dịch cúm gia cầm.  

2. Công tác PCTT&TKCN 

Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT & TKCN xã 



Tập trung chỉ đạo và xây dựng kế hoạch, phương án PCTT&TKCN trên 

địa bàn xã Quang Trung để ứng phó với mùa mưa bão đang đến gần. 

Chuẩn bị vật tư để ứng phó với thiên tai, bão lũ. 

Các thôn chủ động nạo vét các tuyến mương, khơi thông dòng chảy đảm 

bảo cho việc tiêu nước.  

3. Chăn nuôi 

Duy trì tổng đàn gia súc, gia cầm là: 7.635 con, trong đó đàn gia cầm 

6.350 con, đàn trâu bò 172 con,  đàn lợn 935, đàn chó 178 con.  

Tăng cường công tác chỉ đạo tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 

2/2022 đạt 100% kế hoạch thị xã giao. 

4. Thủy sản 

Tiếp tục duy trì diện tích nuôi trồng thủy hải sản; Nhân rộng các mô hình 

nuôi trồng thủy hải sản đạt kết quả cao. 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, 

các Đoàn thể chính trị  

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, định hướng, kế hoạch 

sản xuất trong điều kiện hiện nay cần nâng cao vai trò chỉ đạo, điều hành của 

cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp, không được xem nhẹ chỉ đạo sản xuất nông 

nghiệp. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức chỉ đạo thực hiện. 

Tập trung vào thực hiện các khâu đột phá như tích tụ tập trung ruộng đất, 

thu hút đầu tư vào nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển nuôi 

trồng thủy sản, xây dựng phát huy được vai trò của hợp tác xã dịch vụ tổng hợp.  

2. Đẩy mạnh ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất.  

- Tập trung chỉ đạo gieo trồng đúng lịch thời vụ, đúng cơ cấu giống chăm 

sóc bón phân cân đối; ứng dụng quy trình tưới nước tiết kiệm, sản xuất nông 

nghiệp hữu cơ, quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), sử dụng thuốc bảo vệ thực vật 

theo nguyên tắc “4 đúng”; thực hiện chương trình “3 giảm, “3 tăng” (ICM) và 

quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP),  

- Phát triển chăn nuôi an toàn sinh học là biện pháp tiên quyết trong giai 

đoạn hiện nay để phòng dịch bệnh bùng phát; áp dụng các tiến bộ KHKT, tiêu 

chuẩn VietGap. Quy hoạch lập các khu chăn nuôi tập trung, có biện pháp từng 

bước giảm dần quy mô và mật độ trong khu dân cư để đảm bảo môi trường và 

an toàn dịch bệnh.  

- Đối với thủy sản: Thực hiện cải tạo ao đồng, tuân thủ thời vụ, mật độ thả 

giống, không thả giống sớm, không thả giống với mật độ quá cao; đẩy mạnh ứng 

dụng khoa học kỹ thuật.  

3. Tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất với quy mô lớn, gắn với tiêu thụ 

sản phẩm theo chuỗi giá trị.  

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao hiệu quả sử dụng 

đất nông nghiệp. Không bỏ đất hoang gây lãng phí tài nguyên, có biện pháp xử 

lý theo quy định của pháp luật.  

4. Nâng cao năng lực của các HTX dịch vụ tổng hợp: 

Đẩy mạnh thu hút đầu tư vào nông nghiệp, phải có kế hoạch đổi mới phát 

triển HTX dịch vụ tổng hợp, tăng thêm về số lượng thành viên.  



HTX dịch vụ tổng hợp chủ động cùng với các thôn hợp đồng dầm đất, thu 

hoạch sản phẩm. Có kế hoạch cung ứng vật tư cần thiết cho nhân dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Đối với Công chức ĐCNN, cán bộ khuyến nông. 

Căn cứ Kế hoạch sản xuất ngành nông nghiệp của UBND xã ban hành, 

trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể 

để triển khai thực hiện.  

Đôn đốc, hướng dẫn các thôn thực hiện nghiêm túc kế hoạch của UBND xã.  

Tham mưu kịp thời cho UBND xã biện pháp chỉ đạo, quản lý để tháo gỡ 

khó khăn cho các thôn, doanh nghiệp, HTX nhằm thúc đẩy sản xuất phát triển 

và quản lý nhà nước được nghiêm túc.  

2. Đối với các thôn 

Căn cứ vào Kế hoạch sản xuất nông nghiệp của UBND xã, theo tình hình 

thực tế, điều kiện thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch sản xuất nông 

nghiệp phù hợp để triển khai thực hiện. 

Giao cho các thôn chủ động đấu mối, phối hợp với HTX dịch vụ tổng hợp 

xã Quang Trung để làm dịch vụ cho nhân dần từ khâu làm đất đến thu hoạch sản 

phẩm, cũng như giống, phân bón, thuốc trừ sâu.    

3. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã  

Tích cực tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật về nông 

nghiệp và kế hoạch sản xuất nông nghiệp đến các tổ chức, cán bộ, hội viên, đoàn 

viên và toàn thể nhân dân trong xã, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và 

hành động, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế -xã hội của xã.  

Trên đây là báo cáo tổng kết kết quả sản xuất nông nghiệp 8 tháng đầu 

năm 2022; triển khai phương hướng, nhiệm vụ, kế hoạch 4 tháng cuối năm 

2022. Đề nghị các cán bộ, công chức chuyên môn, các thôn và các cơ quan, đơn 

vị liên quan triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Đảng ủy xã (b/c); 

- Chủ tịch UBND xã (b/c); 

- PCT KT xã (ch/đạo); 

- CC ĐCNN, cb Khuyến nông (t/h); 

- HTX DV (t/h); 

- Lưu: VT, ĐCNN. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Văn Thông 
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